
CADERNO 7  1TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2013Caderno 7 TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2013

TERMO DE PERMISSÃO DE USO INCLUSÃO 
SOCIOPRODUTIVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622632
TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 05/2013
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
a Associação dos Pequenos Produtores e Criadores Rurais dos 
Assentamentos
OBJETO: Permissão de uso temporário, a título gratuito, e guarda 
de equipamentos para uso de cunho exclusivamente social, 
adquiridos com recursos repassados pelo Governo Federal, 
através do Convênio nº 11/2009/MDS – Projeto de Inclusão 
Socioprodutiva, para o fortalecimento das cadeias produtivas 
locais e sustentáveis do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2013
VIGÊNCIA: 19/11/2013 a 31/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

JULGAMENTO DE RECURSO DA DECISÃO DA COMISSÃO 
ELEITORAL 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622633
Eleições para o Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência/CEDPD, biênio 2013/2015;
Recorrente: Associação Paraense das Pessoas com Deficiência/
APPD
Recorrido: Centro Educacional Ronaldo Miranda-CEROM
OBJETO: Recurso interposto contra a decisão da Comissão 
Eleitoral que habilitou o Centro Educacional Ronaldo Miranda-
CEROM
DECISÃO:
Em face às considerações, reconhecemos que o recurso é 
tempestivo e de acordo com as condições de admissibilidade, 
consubstanciados pela manifestação do Representante do 
Ministério Público do Estado do Pará, as quais foram suficientes 
para formar o convencimento desta Comissão, as quais adotamos  
para retificar a decisão anterior que habilitou o Centro 
Educacional Ronaldo Miranda-CEROM, e por conseguinte, pelo 
INDEFERIMENTO do sua inscrição para concorrer a uma vaga 
no Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
para o biênio 2013/2015, por não ter atendidos todos os critérios 
previstos no edital de convocação.
Notifiquem-se o recorrente, o recorrido e remeta-se cópia desta 
Decisão ao Representante do Ministério Público Estadual.
Belém, 27 de novembro de 2013.
Belina Pinto Soares
Mirlley Beatriz Lobato Borges
Sandra Maria Souza Malcher

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622099

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
Tornar sem Efeito as Portarias:
 Nº 357, de 20 de agosto de 2013, referente a diárias, publicada 
no DOE nº 32.463, publicação 571225, de 21 de agosto de 2013, 
processo 386417/2013.
Nº 471, de 12 de novembro de 2013, referente a diárias, publicada 
no DOE nº32.521, publicação 612387, de 13 de novembro de 
2013, processo 510908/2013.
Nº 476, de 22 de novembro de 2013, referente a diárias, publicada 
no DOE nº 32.528, publicação 617875, de 25 de novembro de 
2013, processo 525308/2013.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 716/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621970

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Presidente do IMETROPARÁ, Celso 
Sabino de Oliveira que estará se deslocando a Salvador - BA, 
para participação na Reunião Plenária- 2º Ciclo , no período de 
03 a 05 de dezembro de 2013, formalizado pelos processo nº 
52.624.00006063/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Diretor Técnico Daniel Silva Rendeiro, 
matrícula 0312, para responder pela Presidência , no período de 
03 a 05 de dezembro do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de novembro de 2013
Celso Sabino de Oliveira
Presidente
PORTARIA Nº 717/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621972
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência da Diretora Administrativa e Financeira, 
Ana Carla Machado Lopes, que estará se deslocando a 
Salvador - BA, para participação na Reunião Plenária- 2º Ciclo , 
no período de 03 a 05 de dezembro de 2013, formalizado pelos 
processo nº 52.624.00006063/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Servidora Ana Cristina dos Santos 
Pinheiro, matrícula 034, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira , no período de 03 a 05 de dezembro 
do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de novembro de 2013
Celso Sabino de Oliveira
Presidente
PORTARIA Nº 718/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621974
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Chefe da Procuradoria Jurídica 
Wilson Cordeiro de Albuquerque Neto, que estará se 
deslocando a Salvador - BA, para participação na Reunião 
Plenária- 2º Ciclo , no período de 03 a 05 de dezembro de 2013, 
formalizado pelos processo nº 52.624.00006063/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Bianca Costa Silva Serruya, 
matrícula 290, para responder pela Procuradoria Jurídica, no 
período de 03 a 05 de dezembro do corrente, durante ausência 
do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de novembro de 2013
Celso Sabino de Oliveira
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622635

Portaria: 1304/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM/BELÉM 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc.568526/2013-
Memo.1950/2013-CIAM/BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31919901/FRANCISCO PINTO DE MOURA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 03/12/2013
59045711/HEBER DOS SANTOS DE ALMEIDA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 03/12/2013
59090181/ILISONETE DO SOCORRO MORAES MARTINS 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 
03/12/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622062

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2013
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição com 
entrega parcelada de MATERIAL DE VESTUÁRIO (PEÇAS ÍNTIMA)
FEMININO E MASCULINO, pelo período de 12 meses, para 
assegurar e atender o fornecimento das Unidades da FASEPA de 
Belém, Santarém e Marabá.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135161870000       339030                 0101000000          
Estadual
08243135147690000       339030                 0101000000          
Estadual
08243135147700000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622194

Portaria: 1301/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE ANANINDEUA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
571034/2013-Mem 528/2013-UASE ANANINDEUA)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59055041/JORGE LUIZ OLIVEIRA DE AVIZ (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 03/12/2013
541879031/ROSANGELA CRISTINE DIAS COSTA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 
03/12/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622228

Portaria: 1282/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 ,da lei 5.810/94 (Processo 
556850/2013-mem 1908/2013-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572004771/DANIEL LIMA CARDOSO (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2013 a 19/11/2013
59090181/ILISONETE DO SOCORRO MORAES MARTINS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 
a 19/11/2013
59054581/JORGE LUIZ BARBOSA PIRES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622257

Portaria: 1303/2013
Objetivo: Garantir os trabalhos da Comissão Processante que 
está atuando em Marabá e o translado dos membros para Belém 
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94(Processo 
567169/2013-Mem 79/2013-ASPAD)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541911041/MARCOS ANDRÉ RODRIGUES MOREIRA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 
30/11/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622276

Portaria: 1283/20103
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MIRIAN CILENE SOUSA PEDROSO           AGENTE ADMINISTRATIVO    
571928181   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              1.500,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com aquisição de 
Material de Consumo, para atender o CESEBA-Processo 
558041/2013, Mem 875/2013-CESEBA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622481

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO


